ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «СЕБЕЖ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «СЕБЕЖ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     28. 05 . 2024   №  91

              г. Себеж

Об установлении особого противопожарного

режима на территории муниципального

образования «Себеж» Псковской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69№-ФЗ «О

пожарной безопасности», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об

утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановлением

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Псковской области от 27.05.2024 г. № 162  «Об установлении

особого противопожарного режима на территории   Псковской области», в связи

с установившейся сухой погодой, в целях укрепления пожарной безопасности,

на протяжении пожароопасного периода 2024 года на территории

муниципального  образования «Себеж», Администрация городского поселения

«Себеж» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Установить особый противопожарный режим на территории

муниципального образования «Себеж» с 29 мая 2024 года по  16 июня 2024

года.

      2. Установить на  период особого противопожарного режима на территории

муниципального образования Себеж»:

      -  запрет использования открытого огня и разведение костров на землях

сельскохозяйственного назначения, населенных пунктов и лесного фонда;

      - запретить разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора

на территории выжигание сухой растительности на земельных участках,

непосредственно примыкающих к лесам, проведение пожароопасных работ в

полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог;

      - запретить  использование сооружений для приготовления блюд на

открытом огне и углях на территории лесов и примыкающих территориях,

применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях

(сооружениях) и на открытых территориях населенных пунктов.

 3. Силами Администрации  городского поселения, оповестителей

деревень и членов  территориально общественного самоуправления :

- провести информирование населения о правилах пожарной

безопасности;

- осуществить обходы жителей частного сектора с целью проведения

разъяснительной работы по предупреждению пожаров, с целью проверки

соблюдения мер пожарной безопасности, наличия емкостей, наполненных

водой, противопожарного инвентаря. Особое внимание обратить на места

проживания социально неблагополучной группы населения;

- рейды по местам летнего отдыха граждан с целью пресечения

возможных нарушений требований пожарной безопасности;

- проведение инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной

безопасности при проведении сходов граждан;

 4. Всем владельцам, пользователям и (или) распорядителям территорий,

прилегающих к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора

и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса

либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не

менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

 5. Организовать уборку и вывоз мусора (отходов) с территорий

населенных пунктов;

 6. Провести проверку состояния, пожарных водоемов, системы

оповещения, дорог и проездов, подъездов к источникам противопожарного

водоснабжения.

 7. Рекомендовать населению, руководителям предприятий, организаций и

учреждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности, находящихся на территории муниципального образования:

 - обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать

применение открытого огня;

 - привести в исправное состояние источники противопожарного

водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

 - провести внеплановые противопожарные инструктажи работников и

дополнительные практические занятия с работниками по отработке действий

при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);

 - в случае возникновения пожаров на территории муниципального

образования  информацию о пожаре незамедлительно передать в МЧС по

тел. 01, 101, 112 , ЕДДС Себежского района по тел. 881140 21-595 или по

телефону пожарной части      тел. 8-81140-21-723..

       8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

        9.  Обнародовать данное постановление путем размещения на официальном

сайте муниципального образования «Себеж» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

      10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                       А.Ю. Тельцов